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Doğu mitolojilerinde 
ve divan şiirinde 

üstün özellikleriyle yer alan 
efsanevi kuş. 

_j 

Bazı Türk lehçelerinde kumay, Anadolu 
Türkçesi'nde hüma 1 h uma şeklinde söy
lenen Farsça hüma 1 hümay adındaki bu 
mitolojik kuş. İ slamiyet öncesi Türk inanç
ları içinde de yer alan hayat ağacı ile ha
yat suyu yanında üçüncü önemli motiftir. 
Eski Türk inancındaki dişi tanrı Umay'la 
benzerlikleri üzerinde de durulan (İnan, 
Makaleler ue incelemeler, s. 397-399) hü
manın yaşadığı mekan aklın alamayaca
ğı, gözün göremeyeceği kadar yüksekler
de ve sınırsız bir genişlikte tasawur edil
miştir. Ulaşamayacağı bir yer bulunmadı
ğınainanıldığı için Oğuz boylarından Çep
niler ile Oğuz hakanının hanımına ongun 
olmuştur. Hüma her ne kadar efsanevl bir 
kuş ise de Orta Asya Türkleri arasında çok 
defa iyi cins av kuşlarına da kumay denil
miştir. Kırgızlar'da "karkuşu" diye de bi
linen büyük bir karta! kumay adıyla tanın
maktadır (Öge!, s. 365) Bu özellikleriyle 
Türk ve İran mitolojilerinde kuşların en 
asili sayılması ve ayrıca devlet kuşu ka
bul edilmesi. hümanın başta Roma olmak 
üzere değişik kültürlerdeki güç ve kuwet 
sembolü avcı kuşlarla benzerliğini hatıra 
getirmektedir. 

Kaynaklarda şekli, özellikleri ve yaşadı

ğı yer konusunda değişik bilgiler verilen 
hüma bazılarına göre Hint Okyanusu'nda
ki adalarda yaşayan güvercin büyüklüğün
de, yeşil kanatlı. bazılarına göre de Çin. 
Hıta. Deştikıpçak veya Hindistan'da yaşa
yan serçeden büyük. boz saksağanı andı
ran bir kuştur. Yine bazı ortak özellikleri 
dolayısıyla hüma slmurg, anka. garuda. 
kaknus ve "phoenix" gibi diğer efsanevl 
kuşlarla karıştırılmıştır (b k ANKA). Hüma
yı diğerlerinden ayıran en önemli özellik 
cennet ve devlet kuşu olmasıdır. Onun ye
di kat göğün üzerinde, felekler ve burçlar 
arasında dolaşıp Allah'a ulaştığına inan ı 

lır: "Ne erenler gelip geçti 1 Sular yurdu 
kaldı göçtü 1 Pervaz urup Hakk'a uçtu 1 
Hüma kuşudur kaz değil" (Yunus Em re). 
Devlet kuşu vasfındaki devlet kavramı 
hem iktidar (hümayun kelimesinin "hü
ma"dan gelmesi) hem de saadet ve ikbal 
anlamlarını içermektedir. Daima gökyü
zünde yaşayan hüma yere bazan 40 arşın 
yaklaşır ve o zaman gölgesi kimin üzerine 
düşerse yahut başına ko nar veya pislerse 
o kişi ya hükümdar ya da çok zengin olur. 
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Hümanın ayrıca hayatta iken ele geçme
diğine. havada yumurtlayıp yavrusunu 
havada çıkardığına. ayakları olmadığına. 
hiçbir kuşu incitmediğine. tehlike halinde 
yavrularını kanatlarının altında korudu
ğuna ve onu bilerek öldüreni n kırk gün 
içinde öleceğine inanılır. 

Klasik Türk ve İran edebiyatlarında hü
ma ile ilgili birçok tabir vardır. Mesela 
"hüma-yı la-mekan" (Allah). "hüma-yı 
beyza-i din" (Hz. Peygamber). "hüma-per
vaz" (yüksekten konuşan). "hüma-saye" 
(i yilikleri yeryüzüne yayılmış). "hüma -pa
ye" (yüksek dereceli). "hüma-yı ikbal" (yük
sek tali h, devlet kuşu) gibi ifadeler içinde 
benzetilen olarak kullanılmıştır. "Hüma-yı 

eve-i izzet. hüma-şeref, hüma-tal'at, hü
ma-yı nur- bal" gibi sözler de onun yük
sekten uçması ve gölgesiyle ilgili inanış
ları yansıtır. Hüma aynı zamanda erişil
mesi imkansız şeyleri de ifade eder. Bun
ların başında vuslatı mümkün olmayan 
sevgili gelir: "Sen bana gelmek bal d ü ben 
sana varmak muhal 1 Kim hüma inmez 
yere konmaz kebüter Ka'be'ye" (Necati'). 
Sevgilinin iltifatı aşığın başına devlet ku
şu konması demektir. Sevgilinin saçı. ka
şı. vuslatı hümanın kanatlarına. saçının 

gölgesi de mutluluk getirdiğinden h üm a
nın gölgesine benzetilir: "Hat mı bu ya 
gönlümün tafs'il-i vasf-ı halidir 1 Ya hü
ma-yı zülf-i yarin saye-i ikbalidir" (Ahmed 
Paşa). Yine divan şiirinde mazmun olarak 
kullanıldığı zaman talih, ikbal, saltanat 
ve ulaşılması güç mutluluk manalarında 
düşünülmüştür: "Tac-ı ikbal ile her serke
şe rif' at gelmez 1 Fahte olsa hüma serve 
saadet gelmez" (Neş'et). 

Hüma müstakil eseriere de konu teş
kil etmiştir. Mesela İran şairi HacO-yi Kir
man'i'nin, Türk divan şairlerinden Cema
H'nin ve Kara Fazl'i'ninHüma vü Hüma
yun, Na't'i Mustafa ve Sabit'in Edhem ü 
Hüma adını taşıyan mesnevileri bunlar
dandır. Bu hikayelerde hüma, adını bu 
kuştan alan kadın kahramandır. Öte 
yandan Ferldüddin Attar'ın Mantılw't
tayr'ında simurgu aramaya çıkan kuşlar 
arasında hüma da vardır. 

Hüma başta aşık edebiyatında olmak 
üzere halk türkü ve hikayelerinde, masal
larda ve efsanelerde divan edebiyatında
ki özellikleriyle söz konusu edildiği kadar 
güzellik sembolü olarak da kullanılmıştır: 
"Karacoğlan der ki gönül uğruna 1 Gökte 
melek yerde hüma yavrusu". Saz şairle
ri hüma kuşunu andıkiarı zaman bütün 
özellikleriyle sevgiliyi kastederler: "Bak
tım gözüne kaşına 1 Benzettim hüma ku
şuna 1 Beni hicran ateşine 1 Yakan dilber 

kiminsin sen" (Aşık ömer); "Layık mıdır 
yara açma 1 Hüma gibi yüksek u çma 1 Ge
lip üstüroüzden geçme 1 Tabip olan yara 
bağlar" (Gevherl) Bu arada kendini hü
maya benzeten şairler de çıkmıştır: "Ben 
hüma kuşuyum koldan uçurma 1 Yazık 
olur sonra pişman olursun" (Sivaslı Aşık 
Sıdkı). Erzurum yöresinin "Hüma kuşu 
yükseklerden seslenir" mayası da halk 
mOsikisinin tanınmış ezgilerinden biridir. 
Tasawufta hüma daha ziyade dervişin 
muhtaç olduğu himmeti temsil eder : 
"Devlet erdi ondan bana 1 Hacet değil hü
ma kuşu" (Yunus Emre). 

Hüma resim. minyatür, dokumacılık, 
nakkaşlık gibi geleneksel Türk el sanat
larında çok önemli bir motif oluşturmuş
tur. 
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HÜMAI, Celaleddin 
( ._;~ 1)-!...ÜIJ~ ) 

(1 900- ı 980) 

iranlı alim. 
_j 

İsfahan'da doğdu. Tarab mahlasını kul
lanan şair ve alim Ebü'l-Kasım Muham
med Naslr'in oğludur. Dedesi Hüm31-yi 

Ş'irazl de alim ve şairdi. Hümal (Hümayl), 
küçükyaşlarda bir süre Medrese-i Hakaik 
ve Medrese-i Kudsiyye'ye devam etti. Ay
rıca babasından ve Şeyh Ebü'l-Kasım-ı 
Ir akl'den sarf. nahiv ve mantık dersleri 
aldı. 191 O yılının sonlarına doğru NI m-



Avurd adı verilen bir medreseye kaydol
du. Yirmi yıl öğrenimini sürdürdüğü bu 
medresede Ayetullahi'l-uzma Seyyid Mir
za Bakır-ı Durçel gibi dönemin tanınmış 
alimlerinden faydalanma imkanı buldu. 
Ders aldığı diğer bazı hocalar Hakim Mu
hammed Horasanl, Ali Müderris Yezdl, 
Seyyid Mehdi Du rçel. Mirza Ali Cenab'dır. 
Burada fıkıh, usul-i fıkıh , kelam, mantık, 
tasawuf, edebiyat, astronomi ve felsefe 
okudu. Öğrenimini sürdürürken bir yan
dan da İsfahan'da yeni kurulan medre
selerde ders verdi. 1929'da Milll Eğitim 
Bakanlığı'nda çalışmaya başladı. Orta öğ
retimde edebiyat sınıfı açmak üzere Teb
riz'de görevlendirildi. 1931'de Tahran'a 
döndü. Medrese-i Darülfünun, Medrese-i 
Şeref- i Muzaffer!, Oeblristan-ı Nizarn ve 
Danişkede-i İfserl'de Farsça metinler, 
edebiyat tarihi ve edebi sanatlar akut
tu. Tahran Üniversitesi Hukuk Fakül 
tesi'nde fıkıh ve Edebiyat Fakültesi'nde 
edebi sanatlarla ilgili dersler verdi. Sena 
mahlasıyla şiirler yazdı . 1966'da emekli 
olduktan sonra bütün vaktini ilmi çalış
malara ayırdı. Telif ettiği eserlerin yanı sı
ra birçok klasik eseri neşre hazırladı. 19 
Temmuz 1980'de Tahran'da öldü ve İsfa
han'da toprağa verildi. Encümen-i Üsta
dan-ı Zeban u Edebiyyat-ı Farsl tarafın 

dan kendisi için Hüma'iname adlı bir 
armağan kitabı yayımlanmıştır (Tahran 
2535 şş.). 

Eserleri. Çok sayıda eser kaleme alan 
Hümal'nin bazı telif eserleri şunlardır. 1. 
Taril]-i Edebiyyat-ı!ran. Beş cilt olarak 
tasarlanan eserin ilk iki cildi bir arada 
Tebriz'de ( 1308 hş./1 929) ve Tahran'da 
(ı 340 hş./1 96 ı ı basılmıştır. 2. Gazzalina
me: Şerl; -i Hal u Aşar u Etkar-ı İmam 
Mul;ammed-i Gazzali (Tahran 1318 h ş./ 
ı 939, ı 342 hş.). Eser Gazzall'nin hayatı ve 
eserleri yanında İslami ilimler, edebiyat 
ve İslam mezhepleri hakkında geniş bilgi 
ihtiva etmektedir. 3. Risale der Şer];-i 
AJ;val-i Şu'ara-yı İşiahan-ı Karn-ı 13-
14h. Bir bölümü Ateş-i İsfahanl divanının 
(İsfahan ı 336 hş ), bir bölümü de Gamgln-i 
İsfahan'i divanının (Tahran ı 328 hş.) önsö
zünde yayımlanmıştır. 4. Şına<at-ı Edebi 
der Fenn-i Bedi' u A]fsam-ı Şi'r-i Farsi 
(Tahran 1342 hş., I 347 hş) S. Table-i 'At
tar ve Nesim-i Gülistdn (Tahran ı 346 
h ş ı Ferldüddin Attar ve Sa'dl-i Ş'irazl hak
kında yazılmış iki makaleden meydana ge
lir. 6. Ijayyaminame (Tahran ı 346 hş.) . 

ömer Hayyam 'ın hayatı ve eserleri hak
kında yazılan iki ciltlik bu eserin sadece 
ilk cildi basılmıştır. 7. Telsir-i Meşnevi-i 
Mevlevi: Dastan-ı Kal'a -yi Zatü'ş-şu-

ver ya Diz-i Huş-rübd (Tahran ı 349 h ş ). 
Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin Meşne
vi'sindeki bir hikayesinin şerhidir. 8. Fü
nun-ı Beldgat u Şına<at-ı Edebi (2 bs. 
Tahran I 363 h ş.; 7. bs. I 370 hş./1 985). 9. 

Taşavvuf der İsldm . Ebu Sald-i Ebü'I
Hayr ile ilgili bir çalışmadır (3 bs. Tahran 
ı 374 hş./1 989) 10. Divan-ı Şena (Tahran 
ı 367 hş) Daha önce bir kısmı Danişna
me adıyla (İsfahan I 302 hş .), bir kısmı da 
çeşitli dergi ve kitaplarda yayımlanan şi
irleri Mahıduht Banu Hümal tarafından 
neşre hazırlanmıştır. 

Yayıma hazırladığı bazı eserler de şun
lardır: Sultan Veled, Veledname (Tahran 
1316 hş./1937); Blrunl, Kitdbü't-Tefhim 
(Tahran ı 3 ı 6 hş./1 937); Gazzall, Naşil;a
tü'l-mülUk(Tahran 1316 hş./1937); Taş
J;il;-i Divan-ı lfakim Mul]tdri-i Gazne
vi (Tahran I 340 hş./1 96 I); Münte]]ab -ı 

Al]ld]f-ı Naşıri (Tahran ı 320 hş ): Kaşanl. 
Mişbdl;u '1-hidaye ve miftal;u '1-kitaye 
(Tahran I 325 hş.) 

Hümal'nin Tari]]-i İştahdn, Tari]]-i Ed
var-ı Fı]fh-ı İsldmi, Şerl;-i Müşkilat-ı 
Eş<ar-ı Meşnevi-i Mevlevi, Risaİe-i Et
kar u 'A]fayid-i Mevlevi gibi bazı eser
leri henüz yayımianmamıştır ( eserlerinin 
bir listesi için bk. Muhammed Hansarl, s. 
32-38; Muhammed Hüseyin Tesblhl, sy. 42 
!1374].s.59-61) 
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Iii TAHSiN YAZlCI 

HÜMAYUN 
L.:.ı~Lt.ıı:.) 

Bazı İslam devletlerinde 
ve özellikle Osmanlılar'da 

hükümdan ve hükümdara aidiyeti 
ifade etmek üzere 

kullanılan bir terim. 
_j 

Sözlükte "uğurlu, mübarek. kutlu" an
lamına gelen ve aslında bir kuşun adı 
olan Farsça hüma kelimesinin sonuna 
"gibi" anlamındaki yün (<-gün) ekinin ge
tirilmesiyle teşkil edilen bu tabiri n ortaya 
çıkışı. ölen bir padişahın yerine halefi bu
lunmadığı takdirde bir meydanda uçu
rulan hüma kuşunun başına konduğu ki-

HÜMAYUN 

şinin hükümdar olması rivayetine dayan
dırılır. Halk arasındaki "başına devlet ku
şu konmak" deyimi de bu rivayeti yansı

tır. Hümanın seçtiği kişi uğurlu. kutlu ve 
bahtlı sayıldığı için sonraları kelime padi
şahlar hakkında kullanılmıştır. Ancak hü
kümdar ve hükümdarla ilgili yerler dışın
da kelimeye şair ve yazarların eserlerinde 
yine "mübarek, uğurlu, kutlu" anlamında 
rastlanır. Nitekim başta Firdevsl'nin Şah
name'si olmak üzere hepsi de Xl. yüzyıl
da yaşamış Ferruhl-i Slstanl, Unsurl, Ese
dl-i Tusl ve Nasır- ı Hüsrev'in eserlerinde 
bu anlamda kullanılmıştır. Ayrıca aslı hü
may olan bu kelimenin, eski Türk devlet
lerinde hakanın hanımının ongunu olan 
umaydan geldiği de ileri sürülür. 

Kelime özellikle hükümdan ifade et
mek üzere önce İran, daha sonra diğer İs
lam devletlerinin literatürüne girmiştir. 
Müntecebüddin Bed!' (VI/XII. yüzyıl) ta
rafından Selçuklular döneminde yazılm ış 

bu nevi terimleri ihtiva eden 'Atebetü 'l
ketebe adlı eserde yer almamasına rağ
men kelimenin o dönemde kullanıldığı 
bilinmektedir. Nitekim Reşldüddin Vat
vat'a (ö. 573/1 1 77) izafe edilen Vesa'ilü'r
resa'il'in bir bölümünün başlığı "EI!5ab-ı 
Hümayun" olup kelime burada hükümda
rı nitelemektedir. 

Hükümdarla ilgili yazılarda hümayun 
kelimesi "tevki'-i hümayun" veya "hükm-i 
yarlıg-ı hümayun çünanest" (hükümdar 
fermanının emri şöy l edir) örneklerinde 
görüldüğü gibi özellikle giriş ve bitişkı
sımlarında yer almaktadır. Aynı gelenek 
Selçuklular'dan Osmanlılar'a da geçmiş
tir. "Nişan-ı hümayun ve tuğra-yi mey
mun hükmü old ur ki" veya "nişan-ı hüma
yun ve misal-i meymun hükmü old ur ki" 
örneklerinde ise hümayun ve "meymun" 
kelimelerinin eş anlamlı olarak kullanıl 

dığı görülmektedir. 

Timurlular dönemi tarihçisi Hafız-ı Eb
ru'nun (ö. 833/1430) eserinde bu kelime
ye "rayet-i hümayun. ordu-yı hümayun. 
hükm-i hümayun" gibi şekillerde rastla
nır. Safevller'de de yaygın olarak görül
mekte olup " rakam -ı hümayun. hükm-i 
hümayun, ferman-ı hümayun. mühr-i hü
mayun" vb. terkiplerde yer alır. XVI. yüz
yılda yöneticiler için "newab-ı hümayun-ı 
ma" şeklinde de kullanılmıştır. Kaçarlar 
zamanında kelimeye "derbar-ı hümayu
nl" (hükümdar sarayı) ve "a'la hazret-i hü
mayun" (hükümdar hazretlerine) gibi şekil
lerde de rastlanır. İran'da yakın zaman
larda şah için kullanılan hümayun tabiri 
yerini "şahinşah-ı Arya- mihr"e bırakmış
tır. Maveraünnehir bölgesinde Buhara 
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